
 
Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

 

 
 

• Oggetto : DETERMINA CONTRARRE 

• Denominazione lavori/ servizi: : 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. 
Lgs. 36/2023, del servizio di fornitura e posa in opera di reti 
moschiere, mensole, sportelli, rivestimenti e sistemazione 
portoni e porte 

• CIG: : ZD83BEF70A 

• Soggetto attuatore : Parco Archeologico di Sepino 

 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 
 

Visto D.P.C.M. del 2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance, entrato in vigore il 05/02/2020; 

Visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli 
istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016; 

Visto il D.P.C.M. 123 del 24 giugno 2021 con il quale è stato istituito il Parco Archeologico di Sepino quale 
Ufficio dotato di autonomia speciale di livello dirigenziale non generale; 

Visto il DDG MIC n. 90 del 04.02.2022 con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del Parco 
Archeologico di Sepino al Dott. Rinaldi Enrico; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” per le disposizioni che continueranno ad 
applicarsi fino al 31 dicembre 2023; 

Viste le Linee Guida ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con le successive delibere di 
aggiornamento; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12); in particolare l'articolo 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, dispone quanto 
segue: prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Premesso che 

• tra le competenze del PARS rientra la gestione e la tutela del patrimonio archeologico e 
architettonico dei beni che insistono sul sito;  

• al fine di mantenere l’integrità e la sicurezza dei beni nonché impedire l’intrusione di animali nei 
diversi edifici;  

• il sottoscritto svolgerà le funzioni di RUP; 
• il RUP ha chiesto e ricevuto un preventivo di spesa di cui alla nota prot. 1127 del 07/07/2023 

dall’operatore economico - Segheria Cristofano Franco-, con sede legale in C.da Galardi,72 - 86012 
Cercemaggiore (CB) P. IVA 00760910703, già aggiudicatario di un precedente affidamento 
eseguito a perfetta regola d’arte, rispettando i termini qualitativi, nonché nel rispetto dei tempi e 

PA-SEPINO|18/07/2023|DETERMINA 108



 
Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

 

 
 

dei costi pattuiti, per un importo pari ad € 4.950,00 (quattromilanoventocinquanta,00) oltre IVA 
(se dovuta) che lo stesso risulta essere congruo in rapporto alle medie di mercato;  

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 la Stazione Appaltante procede con 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• la L. n. 296/2006 come modificato dall'l' articolo 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 dispone l’obbligo delle PA di utilizzare le convenzioni Consip ovvero ricorrere al Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (MePA) per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o 
superiori a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

• per l’acquisizione in oggetto non sussiste la possibilità di ricorrere a convenzioni Consip; 

• ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 la Stazione Appaltante può derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
Verificato  

- possesso del requisito di regolarità contributiva della Ditta medesima, attraverso l’acquisizione del 
DURC on line, e il possesso del requisito della idoneità professionale, attraverso l’acquisizione del 
certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 

- la disponibilità finanziaria dei fondi necessari sul Capitolo 1.1.3.160 “Manutenzione ordinaria 
immobili” del bilancio del Parco Archeologico per l’esercizio 2023; 

 
tutto ciò premesso e verificato, 

DETERMINA 
1. di dare atto che le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
2. di non procedere alla suddivisione in lotti; 
3. che l’appalto in oggetto sarà stipulato a corpo; 
4. che la presente spesa graverà sul Capitolo 1.1.3.160 “Manutenzione ordinaria immobili” del bilancio 

del Parco Archeologico per l’esercizio 2023; 
5. di approvare il preventivo di cui alla nota prot 1127 del 07/07/2023 della Ditta - Segheria Cristofano 

Franco-, con sede legale in C.da Galardi,72 - 86012 Cercemaggiore (CB) P. IVA 00760910703, per un 
importo pari ad € 4.950,00, oltre Iva; 

6. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta - Segheria Cristofano 
Franco-, con sede legale in C.da Galardi,72 - 86012 Cercemaggiore (CB) P. IVA 00760910703 il 
servizio di fornitura e posa in opera di reti moschiere, mensole, sportelli, rivestimenti e 
sistemazione portoni e porte del PARS; 

7. di stabilire che l’importo contrattuale dell’affidamento del servizio in oggetto è pari a di € 4.950,00 
oltre I.V.A; 



 
Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

 

 
 

8. di non richiedere la garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 53 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e di avvalersi, 
altresì, della facoltà di non chiedere la prestazione della garanzia definitiva, essendo integrate, nel 
caso di specie, le condizioni di cui all’art. 53 c. 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

9. che il contratto sarà stipulato in forma scritta mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in apposito scambio di lettere, tramite PEC, ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 
codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante 
scrittura privata; 

10. di disporre che il pagamento venga effettuato entro 30 giorni a seguito di presentazione, tramite lo 
SDI, della relativa fattura elettronica che potrà essere emessa a prestazione ultimata;  

11. di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito web 
Istituzionale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai fini di assicurare il rispetto degli 
obblighi di trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni; 

12. di riservarsi la facoltà di sospendere, revocare e modificare l’atto con provvedimento motivato 
nonché l’adozione di ogni utile e successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o 
motivazioni istituzionali e contingenti. 

                                                                                                                                                                                           
IL DIRETTORE DEL PARS 

                 Dott. Enrico Rinaldi 


		2023-07-18T11:01:40+0000
	RINALDI ENRICO




